Secunda cōclusio. In diuinis est una
summa, simplicissima, individua, singu-
laris, et infinita essentia que Deus est.

Tertia conclusio. Hæc una summa,
simplicissima, individua. etc. et. essentia est
in tribus personis distinctis, patre, filio,
et spiritu sancto, qui est unus Deus,
unus in essentia, et unus in personis dis-
tinctis, quia pater non est filius, neque spi-
ritus sanctus, licet non sit aliud a filio, et
spiritu sancto. Hanc essentie unitatem
in trinitate personarū ostendit Magister
varij sacrae paginae, ex utroque testa-
mento desumptis, testimonijs.

Quarta cōclusio. Essentia diuina idēti-
ficat sibi omnia que in diuinis esse dicun-
tur, et creduntur.

vtentes
qui?

Questio

QVÆSTIO. I.

Vtrum Deus sit unus?

IS T I N C T I O N E secunda adduci multa à theologis in cōtentionem consueuerunt, in quibus illud est primū sit Deus unus. nec nec? Pro explicatione quæstionis ponitur unica conclusio, quæ est huiusmodi. Deus est unus. Id rationibus naturalibus ostenditur in hunc modum. Dei nomine natura continetur omnino perfecta, & ab artic. 1. soluta, complectens omnem non solum quæ Egidiū I. est, verum etiam quæ esse potest perfectione d. 2. q. 1. durand. nem, & excellentiam, igitur Deus est unus. 1. d. 2. q. 1.

Alioqui fingamus esse duos Deos. Iam queritur, vtrum quidquid perfectionis est in uno, sit in altero nec nec? Si non, neuter igitur est Deus. Namque Deus omnē, quæ est, quæque dari potest, perfectionem continet. Si vero utrumque &que perfectus est, unus igitur illorum valet ad omnia, ac proinde alter abundat: at in diuina natura nihil abest, & nihil redundat, omnino igitur Deus unus est.

Secundo, Est finis ultimus ad quem omnia referuntur, est igitur unus duntaxat Deus. Alioqui faciamus duos esse Deos, aut igitur partiatim finalizant, ut scilicet hæ res ad hunc Deum, illæ vero ad alterum referantur, aut &que illorum qui quis est finis, ad quem omnia referuntur. Si partialiter finalizant, neuter igitur est Deus, ut qui non sit finis ad quem omnia referuntur. Sin quilibet illorum est ultimus finis, ad quem omnia referuntur, alter igitur superuacaneus est.

Tertio, Si multi essent dij, aut illi specie inter se, aut certè numero sub una specie conuenientes, different: neque specie, neque numero essent differentes, non sunt igitur multi dij. Priorem partem ostendo. Illud non est Deus, quo potest dari aliquid aliud perfectius, tam in essendo, quam in operando: nam Dei nomine declaratur

summa, & perfectissimā natura: at ubi cunque dantur aliqua, quæ specie differunt, unum est altero necessariò perfectius, alter igitur illorum nullo modo est Deus. Minor propositio ex eo liquet, quia dari non possunt duæ formæ &que perfectæ sub eodem genere, id quod ex eo intellegitur, quia auctore Aristotele .8. Metaphys. formæ & species rerum sunt veluti numeri: atqui in numeris hoc cernitur, nempe quod non dantur, nec dari vlla vi possunt duæ numerorum formæ, quæ parem perfectionis gradum obtineant, & &que distent ab uno, sed necessariò una distat interuentu alterius, ut ternarius interuentu binarij, non dantur igitur, neque dari per villam potentiam possunt duæ sub eodem genere species, quæ sint &que perfectæ, quæque &que distent ab absolutissima, summa, supremaque natura, in qua omnes formæ substantiales necessariò incurunt. Nam in ijs quæ essentialē ordinem conseruant, non datur in infinitum progressio, ut alibi docebimus.

Posterior pars ostenditur in hunc modū. Omnis natura ex se plurificabilis secundū numerum, quemadmodū in duo, vel tria, ita in multo plura, & infinita distrahi potest, igitur si diuina natura secundū numerum esset plurificabilis posset, quod ad se attinet, &que in multis, atq; in infinitis reperiri: cum vero in Deo quidquid est possibile, continuò sic actu, sequitur ut non solum duo, vel tres, aut multi sub una specie, sed omnino infiniti essent Dij numero differentes: at impossibile est infinitos esse Deos, sequitur igitur & illud esse impossibile, diuinā naturā reperiri in multis numero differētibꝫ.

Huic verissimæ assertioni, præter quam quod ratio humana, suffragatur etiā diuinæ scripturæ irrefragabilis authoritas. Dicitur enim Deuter. 6. audi Israel, dominus Deus vester, Deus unus est. Item. 2. Regū 7. extra me nō est Deus, Itē Ephes. 4. Vnus Deꝫ vna fides, vnu baptisma. Traditum est etiā in symbolo Ecclesie. Credo in vnu Deum.

Huic veritati veteres etiam philosophi

E nullo

Deuter.
2. Reg. 7.
Ephes.

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

Philoso-
phi om-
nes vni-
tati Dei
subscrip-
secunt.
Empedo-
cles.
Mercuri-

Plato.
Aristote-
les.

nullo super naturali lumine illustrati, sed naturalem rationem inducere secuti, subscri- pserunt. Empedocles Agrigentinus vnum esse Deum aperte testatus est, cum dixit, *ex Toū evō̄s πάντα, hoc est, ex uno omnia.* Huc pertinet illa Mercurij Trismegisti sententia, *o dñe! θεός εις, id est, Deus autem unus est.* Hanc summi numinis unitatem vetustissimi philosophi nobis proditam, & commendatam esse voluerunt, cum dixerūt, esse rerū omnium μέσον, νοὲ τὸν ὑπέρ τον αὐχεῖν, id est, vnum principium, idque immobile. Præstantissimi philosophorū Plato, & Aristotleles non solum Deum esse vnum asseruerunt, verum etiam rationibus demonstrarunt: quatenus ostenderunt esse dandā omnino summam aliquam, & præstantissimam naturam, quæ sit efficiens non effecta, mouens non mota, est igitur Deus unus.

REFUTATIO CONCL V- ISIONIS.

1. Argu. **V**erissima conclusio his argumentis refutatur. Quidquid perfectionis in rebus creatis cernitur, id totum Deo est attribuendum: at in creaturis naturam communicari cum multis est perfectionis: declarat enim naturæ illimitationem, hoc ipsum igitur Deo attribuendum est, reperiatur igitur diuina natura in multis, ac proinde multos esse Deos statuendum est.

2. Argu. Accedit ad confirmationem, quia auctore Dionysio, Bonum est sui ipsius diffusiuū, quantoque præstantius, ac sublimius, tanto suam bonitatem profusius alijs impertitur, & cum alijs communicat, videtur igitur, ne Deus sit inuidus, multi dij statuēdi.

3. Argu. Adde, quia non solum philosophi, & poetae, sed totus ferè orbis deorum multitudinem receperit, ac comprobauerit: vñque adeo, vt populus etiam Israeliticus, qui Deum vnum sacris literis edocti profitarentur, & colerent, in idololatriā tamen sapissimè laberetur, igitur multi dij ponendi esse videntur.

DILUTIO ARGVMEN- TORUM.

Ad primum concedimus esse perfectionis, naturam in multis reperiri: arguit id signidem naturæ illimitationem: non tamen est perfectionis, imo vero summæ imperfectionis, naturam cum multis communicabilem, in illis multis plurificari. Damus igitur diuinam naturam cū multis communicari, negamus tamen in illis multis plurificari, ita scilicet ut sint multidij numero differentes, sed multa supposita diuina eandē numero naturā habētiā.

Objici tamen contra potest, nihil idem numero potest dici de multis re ipsa distinctis, nisi sit diuersum: nam substantia scinditur, & distrahitur multiplicatis suppositis, accidens vero multiplicatis subjectis: at diuina natura dicitur de diuinis suppositis re ipsa distinctis, non est igitur vna numero in distinctis suppositis, sed diuersa numero. Dicimus maiorem esse veram in re limitata, & infinita, secus in re illimitata & infinita, cuiusmodi est diuina natura: hæc siquidem propter sui illimitationem, & infinitatem in multis re ipsa distinctis vna numero, & singularissima potest existere.

Ad secundum, concedimus bonum illud diuinum fuisse ad intra communicatum, ac Deum prole minime carere quemadmodum ipse apud Isaiam cap. 66. testatus est inquiens, *Ego qui generationem catēris tribuo, sterilis ero? Ceterum illa communicatio facta est in identitate naturæ, non specifica, sed numerica: communica- ta estenim vna, & singularissima natura diuersis personis, quarum quælibet etsi sit Deus, non tamen sunt multi dij, quia Deitas ipsa in illis multis minime dividitur, aut multiplicatur.*

Ad tertium, negamus philosophos, qui naturæ abdita aperuerunt, Deos multos posuisse, tametsi vel timore perterriti, vel ad vulgi consuetudinē se se accōmodātes, multos Deos, non tanquam Deos per essētiam, sed tanquam diuos venerati sint.

De

Naturam
commu-
nicari cū
multis p-
fectionis
est, in il-
lis vero
multis
plurifica-
ri, sum-
mæ imper-
fectionis
Obiectio

Dilutio

At
qu
pu
m

Isaias.

oo
G
A
tu
ap
ter

1:
vi
fi
R
ti

Vulg: op:
nio nū la:
tatione
& nullo
iudicio
nititur.

De poëtis non laboramus, siquidē illis larga, ac libera semper fuerit mentiendi potestas facta atque concessa. Ad eundem etiam modum in peritē multis: udinis opinio aspernanda est, ac nihil facienda: si quidem sensus nullus in illa, aut certum & stabile iudicium reperiatur. Quod vero populus Israel ticus multos Deos considerit, id minimē nos cogit confiteri multos esse Deos, siquidem id malo suo fecerit, idque scelus multis, & acerbissimis supplicijs diuinitus affectus, luerit.

Vnus est igitur Deus quem Patriarchæ, & Prophetæ sanctissimi coluerunt, sacræ literæ prodiderunt, & ratio ipsa naturalis demonstrat.

Q VÆ STIO. 2.

Vtrum multæ in Deo reperiāntur attributales perfectiones?

Pro explicatione questio-
nis explicanda est vis no-
minis, attributi, vim igitur
huius nominis variè acci-
piunt theologi. Quibusdā
volum est, attributi nomine significari mé-
tis conceptum quendam de diuina essen-
tia animo obiecta formatum: siue nomen
aliquod pradicabile de diuina essentia: i. a
scilicet, ut attributum mullo verius dicitur
conceptus attributalis, siue nomen attributale, quam perfectio attributalis. Hac
est apud Nominales huius nominis vis, &
significatio. Apud Ochamū scilicet. 1. d. 2.
q. 1. & 2. Item apud Gabrielem. 1. d. 2. q. 2.

Alijs placet attributum significare mo-
dum quendam realem essendi absolutum
communem cū tribus personis. Sic visum
est Iacobo Vitirbiensi Augustiano quod-
lib. 3. quæst. 7.

Vtraque acceptio, & explicatio hoc vni-
co argumento refutatur. De sententia san-
ctorum attributū est perfectio simpliciter,
quam melius est inesse, quam non inesse;

at conceptus & modus essendi non sunt
perfectiones simpliciter: non conceptus:
nam perfectio simpliciter est ens extra ani-
mum, conceptus vero ens in animo. Non
modus essendi: nam perfectio simpliciter
est res simpliciter: at modus essendi nō est
res, sed modus rei: conceptus igitur & mo-
dus essendi nullo modo sunt attributa. Mi-
nus igitur apte attributi nomine significari
dicunt conceptum, aut modum rei.

Sunt qui attributum bifariam accipien-
dum putent, latius scilicet & pressius. At-
tributum latius sumptū omnem perfectio-
nem esse aiunt alteri attributam per mo-
dum cuiusdam denominationis, quemad-
modum calor igni, risibilitas homini, &
Deo immensitas attribuitur.

Attributum vero pressius sumptum est
perfectio alteri ex alio, hoc est, ex ijs, quæ
in alijs cernuntur, attributa. Ac hoc modo
illa perfectio est duntaxat attributum, quā
colligimus Deo cōuenire ex ijs, quæ in crea-
tis rebus animaduertimus. Quocirca attri-
butum ita definiunt, ut dicat esse perfectio-
nem cōmunem Deo cum rebus creatis, cō-
munitate analogiæ, ut bonitas, sapientia,
& iustitia: hoc modo infinitas, immensitas,
immaterialitas, non sunt in attributis. Hęc
tradiderunt Herucus. 1. d. 2. q. 2 Durand. 1.
d. 2 q. 3. Alfonsus 1. d. 8. q. 1 quorum nos sen-
tentiam comprobamus.

Ita in perfectione attributali tria requi-
runtur. Primum, ut dicat perfectionē sim-
pliciter: Secundum, ut dicat perfectionem
non primam, sed secundam: Tertium, ut in
rebus creatis reperiatur. Defectu primæ
conditionis relatio diuina, cū paternitas,
non est in attributis, ut quæ secundum suā
rationem formalem non importet perfec-
tionem, aut imperfectionem. Defectu se-
cundæ conditionis: esse, & vivere, nō sunt
attributa. Defectu tertia, immensitas, in-
finitas, et cetera huiusmodi non sunt in
attributis.

His ita constitutis, ponimus vnicam cō-
clusionem, quæ est huiusmodi. Multæ in
Deo reperiuntur attributales perfectiones.

Attribu-
tū quid
apud ali-
os.

Herucus
Durandus
Alfonsus

In perfec-
tione at-
tributali
tria requi-
runtur.

Attributū
quid a-
pud no-
minales.

Ochamū.
Gabriel.
Attribu-
tū quid
apud vi-
terbię.

Iacobus
Viterbię
fis.
Refuta-
tio.

Prima cō-
clusio.

DISTINCTIONIS SECUNDÆ

In Deo
est multi-
tudo insi-
nitæ attri-
butorum

Probatio. Quidquid entitatis & bonitatis in rebus creatis cernitur, id totum à Deo profectum est: at efficiens causa alicuius præhabet illud multo excellentius: perfectiones igitur, & excellentiae omnes, quæ in rebus creatis cernuntur, in Deo continetur non solum necesse est, verum etiam ut multo perfectius, & excellentius continentur: cumque Deus sit infinitus, non solum præhabet, ac continet omnes omnium generum, & specierum perfectiones, verum etiam omnes possibles existere, quæ sunt infinitæ, ac proinde in Deo est multitudo infinita attributorum.

REFUTATIO CONCLVS.

Arg. vni-
cūm.

Tradita conclusio unico argumento refutatur. Si in Deo multæ sunt perfectiones attributales, vel illæ multæ perfectiones sunt multæ res, vel multæ rationes: non sunt multæ res: sunt igitur multæ rationes de divina essentia animo obiecta formatæ, ac proinde multitudo attributorum, multitudo verius dicenda est conceptum attributalium, quam perfectionum. Porro illas perfectiones attributales non esse multas res hinc intelligitur, quoniam si essent multæ res, aut ideo essent multæ res, quia ponerent in numero cum essentia, aut quia ponerent in numero inter se: non priori modo, quia divina essentia est simplicissima, identificans sibi omnia: nihil est igitur in divinis quod ponat in numero cū essentia. Neque itidem posteriori modo, nam in divinis illa solū ponunt in numero inter se, quæ habent inter se oppositionem: atqui attributales perfectiones, cum sint absolutæ nullam omnino habent inter se oppositionem: non ponunt igitur in numero inter se. Non sunt igitur attributales perfectiones in Deo multæ res.

DILVTIO ARGUMENT.

Ad argu-

Dicimus multas illas attributales perfectiones esse unam summam rem æquivalentem distinctis rebus: est autem summa res ipsa divina essentia.

Objici contra potest. Hac locutio vera est, attributa divina sunt multa iam quæ pro, attributū pro quo accipitur, an pro re extra animum, an contra pro re in animo? Si pro re extra animum: igitur multitudo cadit supra rem, ac proinde est multitudo realitatum absolutarum in divinis, id quod nō cōgruit cū naturæ divinæ simplicitate. Si pro re in animo: igitur multitudo cadit supra conceptum, ac proinde multitudo attributorū est multitudo conceptum sine rationum obiectuarum.